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Introduction

Compact embeddings of Sobolev spaces into other function spaces play a very
important role in modern functional analysis and, especially, in its applications
to finding solutions of partial differential equations. Although Sobolev spaces on
Euclidean domains having a Lipschitz boundary are discussed the most frequently,
it turns out that Sobolev spaces on different measure spaces would be of interest
as well.

Suppose that Ω is an open connected subset of R
n endowed with a probability

measure ν fulfilling dν(x) = ω(x) dx, where ω is a strictly positive continuous
density. Let X(Ω, ν) and Y (Ω, ν) be rearrangement-invariant spaces, in the sense
described in the following chapter. Given m ∈ N, the Sobolev space V mX(Ω, ν)
consists of allm-times weakly differentiable functions in Ω whose m-th order weak
derivatives belongs to X(Ω, ν). Our main aim is to prove a sufficient condition
for

V mX(Ω, ν) →֒→֒ Y (Ω, ν)

given in terms of compactness of the one-dimensional operator

Hm
I f(t) =

∫ 1

t

f(s)

I(s)

(∫ s

t

dr

I(r)

)m−1

ds, f ∈ L1(0, 1), t ∈ (0, 1),

on representation spaces. This operator corresponds to a function I which should
be chosen in such a way that it is dominated by the isoperimetric function of
(Ω, ν) and satisfies some regularity assumptions. Our method is based on a
result which yields that boundedness of such an operator implies validity of the
corresponding Sobolev embedding. This result was proved in [10] for first-order
Sobolev embeddings and then it was generalized in [3] for Sobolev embeddings
of an arbitrary order m by iterating of first-order embeddings. In contrast with
this, in a big part of our proof we do not need to distinguish whether m = 1 or
m > 1, although there is an exception in the case when Y (Ω, ν) = L∞(Ω, ν).

Our method strongly depends on the use of so called almost-compact em-
beddings, called also absolutely continuous embeddings in some literature, which
were studied, e.g., in [6] and [13]. It is well known that such embeddings have a
great significance for deriving compact Sobolev embeddings.

Our key one-dimensional result which, in fact, provides a connection between
the one-dimensional and n-dimensional case, says that compactness of the op-
erator Hm

I from a rearrangement-invariant space X(0, 1) into a rearrangement-
invariant space Y (0, 1) 6= L∞(0, 1) is equivalent to an almost-compact embed-
ding of certain rearrangement-invariant space Xm,I(0, 1) into Y (0, 1). The space
Xm,I(0, 1) is related to X(0, 1) by the fact that it is the smallest rearrangement-
invariant space fulfilling that the operator Hm

I is bounded from X(0, 1) into this
space.

The case when Y (0, 1) = L∞(0, 1) is slightly different since here we first de-
rive the first-order result based on a certain almost-compact embedding, while
the higher-order result is transformed by iteration to the case when Y (0, 1) 6=
L∞(0, 1). However, in contrast with [3], this iteration is quite straightforward,
using only the well known Hardy-Littlewood-Pólya inequality instead of a non-
standard inequality needed in [3].
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Moreover, in most cases of possible interest the function I can be chosen in
such a way that compactness of the operator Hm

I is not only sufficient but also
necessary for compactness of the corresponding Sobolev embedding. This is the
case, e.g., when Ω is a John domain, that is, a bounded Euclidean domain whose
isoperimetric function is equivalent to s1/n′

near 0. Here, n′ = n/(n − 1). Note
that for the particular family of bounded domains having a Lipschitz boundary,
such a result is already known, see [7]. Also compact Sobolev embeddings on
more general Euclidean domains belonging to so called Maz’ya classes can be
characterized by compactness of certain one-dimensional operator, in the sense
that there is always one domain in each class for which we have the necessity.
Finally, the product probability spaces belong into this framework. Among them,
the Gauss space, i.e., R

n endowed with the probability measure

dγn(x) = (2π)−
n
2 e

−|x|2

2 dx,

is the most standard example.
The structure of the thesis is as follows. We start by recalling some basic

facts from the theory of rearrangement-invariant spaces and by describing mea-
sure spaces on which we will study compact Sobolev embeddings, see Chapter 1,
Section 1.1 and Section 1.2, respectively. In Chapter 2 we derive several char-
acterizations of compactness of the one-dimensional operator Hm

I , which will be
needed in Chapter 3 where we state and prove our main results. The last chapter
of the thesis, devoted to the study of compact Sobolev embeddings on concrete
measure spaces, starts with some technical results contained in Section 4.1. In
Section 4.2 we characterize compact Sobolev embeddings on John and Maz’ya
domains and in the final Section 4.3 we deal with compact Sobolev embeddings
on product probability spaces.
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1. Preliminaries

1.1 Rearrangement-invariant spaces

In this section we recall some basic facts from the theory of rearrangement-
invariant spaces.

Let (R, µ) be a nonatomic measure space satisfying µ(R) = 1. Denote by
M(R, µ) the set of all real valued µ-measurable functions in R.

Suppose that f ∈ M(R, µ). The nonincreasing rearrangement of f is the
function f ∗

µ defined by

f ∗
µ(t) = inf{λ ≥ 0 : µ ({x ∈ R : |f(x)| > λ}) ≤ t}, t ∈ (0,∞).

Observe that f ∗
µ(t) = 0 whenever t ≥ 1. For this reason, we sometimes consider

the function f ∗
µ to be defined on (0, 1) instead of on (0,∞).

Assume that a functional ‖ · ‖X(R,µ) : M(R, µ) → [0,∞] is such that for
all functions f , g ∈ M(R, µ), for all sequences (fk)

∞
k=1 in M(R, µ) and for all

constants a ≥ 0, the following conditions are satisfied:

(P1) ‖f‖X(R,µ) = 0 ⇔ f = 0 µ-a.e., ‖af‖X(R,µ) = a‖f‖X(R,µ),

‖f + g‖X(R,µ) ≤ ‖f‖X(R,µ) + ‖g‖X(R,µ);

(P2) 0 ≤ f ≤ g µ-a.e. ⇒ ‖f‖X(R,µ) ≤ ‖g‖X(R,µ);

(P3) 0 ≤ fk ↑ f µ-a.e. ⇒ ‖fk‖X(R,µ) ↑ ‖f‖X(R,µ);

(P4) ‖1‖X(R,µ) <∞;

(P5)
∫

R
|f | dµ ≤ C‖f‖X(R,µ) for some constant C > 0 independent of f ;

(P6) f ∗
µ = g∗µ ⇒ ‖f‖X(R,µ) = ‖g‖X(R,µ).

The collection of all functions f ∈ M(R, µ) for which ‖f‖X(R,µ) < ∞ is then
called the rearrangement-invariant space X(R, µ) and the functional ‖ · ‖X(R,µ) is
called the rearrangement-invariant norm of X(R, µ).

If X(R, µ) and Y (R, µ) are rearrangement-invariant spaces, the continuous
embedding X(R, µ) →֒ Y (R, µ) holds if and only if X(R, µ) ⊆ Y (R, µ), see [2,
Chapter 1, Theorem 1.8]. We shall write X(R, µ) = Y (R, µ) if the set of functions
belonging to X(R, µ) coincides with the set of functions belonging to Y (R, µ).
In this case, the norms on X(R, µ) and Y (R, µ) are equivalent, in the sense that
there are positive constants C1, C2 such that

C1‖f‖X(R,µ) ≤ ‖f‖Y (R,µ) ≤ C2‖f‖X(R,µ), f ∈ M(R, µ).

The Fatou lemma [2, Chapter 1, Lemma 1.5 (iii)] tells us that whenever (fk)
∞
k=1

is a sequence in X(R, µ) converging to some function f µ-a.e. and fulfilling that
lim infk→∞ ‖fk‖X(R,µ) <∞, then f ∈ X(R, µ) and

‖f‖X(R,µ) ≤ lim inf
k→∞

‖fk‖X(R,µ).
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Furthermore, the Hardy-Littlewood inequality [2, Chapter 2, Theorem 2.2] yields
that ∫

R

|fg| dµ ≤
∫ 1

0

f ∗
µ(s)g

∗
µ(s) ds (1.1)

is satisfied for all functions f , g ∈ M(R, µ).
Given a rearrangement-invariant space X(R, µ), the associate space X ′(R, µ)

is the rearrangement-invariant space consisting of all functions g ∈ M(R, µ) for
which

‖g‖X′(R,µ) = sup
‖f‖X(R,µ)≤1

∫

R

|fg| dµ <∞.

For every f ∈ X(R, µ) and g ∈ X ′(R, µ), we have the Hölder inequality
∫

R

|fg| dµ ≤ ‖f‖X(R,µ)‖g‖X′(R,µ),

see [2, Chapter 1, Theorem 2.4].
For each rearrangement-invariant space X(R, µ) there exists a rearrangement-


[…]

rearrangement-invariant space and denote by ϕX its fundamental function. Then
the condition

V mL1(Rn, γn,β) →֒→֒ X(Rn, γn,β) (4.35)

is satisfied if and only if

lim
s→0+

ϕX(s)

s(log 2
s
)

m(β−1)
β

= 0, (4.36)

and the condition
V mL∞(Rn, γn,β) →֒→֒ X(Rn, γn,β) (4.37)

is satisfied if and only if

lim
a→0+

∥
∥
∥
∥
∥
χ(0,a)(s)

(

log
2

s

)m
β

∥
∥
∥
∥
∥
X(0,1)

= 0. (4.38)

Proof. Due to Theorem 4.10 and [3, Theorem 7.8], (4.35) is equivalent to

(L1)Gm,β(0, 1) = L1,1;
m(β−1)

β (0, 1)
∗→֒ X(0, 1).

Set

ψ(s) =

∫ s

0

(

log
e

r

)m(β−1)
β

dr, s ∈ (0, 1).

Then ψ is a nonnegative nondecreasing concave function in (0, 1) and Λψ(0, 1) =

L1,1;
m(β−1)

β (0, 1). Using Remark 4.5 and the fact that

∫ s

0

(

log
e

r

)m(β−1)
β

dr ≈ s
(

log
e

s

)m(β−1)
β ≈ s

(

log
2

s

)m(β−1)
β

, s ∈ (0, 1),

the equivalence of (4.35) and (4.36) follows.
Futhermore, due to Theorem 4.10 and [3, Theorem 7.8], (4.37) is satisfied if

and only if

(L∞)Gm,β(0, 1) = L∞,∞;−m
β (0, 1)

∗→֒ X(0, 1).
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Observe that a function f belongs to the unit ball of the space L∞,∞,−m
β (0, 1) if

and only if

f ∗(s) ≤
(

log
e

s

)m
β

, s ∈ (0, 1).

Thus,

lim
a→0+

sup
‖f‖

L∞,∞,−m/β (0,1)
≤1

‖χ(0,a)(s)f
∗(s)‖X(0,1) = lim

a→0+

∥
∥
∥
∥
χ(0,a)(s)

(

log
e

s

)m
β

∥
∥
∥
∥
X(0,1)

≈ lim
a→0+

∥
∥
∥
∥
∥
χ(0,a)(s)

(

log
2

s

)m
β

∥
∥
∥
∥
∥
X(0,1)

,

which proves the equivalence of (4.37) and (4.38).

We finish with the case when both X(0, 1) and Y (0, 1) are Lebesgue spaces,
and then, more generally, when both X(0, 1) and Y (0, 1) are Lorentz-Zygmund
spaces.

Theorem 4.12. (i) Let n, m ∈ N, β ∈ (1, 2] and p ∈ [1,∞). Then

V mLp(Rn, γn,β) →֒→֒ Lp(Rn, γn,β).

Moreover, Lp(Rn, γn,β) is the optimal (i.e., the smallest) Lebesgue space into which
V mLp(Rn, γn,β) is compactly embedded.

(ii) Let β ∈ (1, 2] and p = ∞, or β = 1 and p ∈ [1,∞]. Suppose that
q ∈ [1,∞]. Then

V mLp(Rn, γn,β) →֒→֒ Lq(Rn, γn,β)

if and only if q < p.

Theorem 4.13. Let n, m ∈ N and β ∈ [1, 2]. Furthermore, let p1, p2, q1,
q2 ∈ [1,∞], α1, α2 ∈ R be such that both Lp1,q1;α1(0, 1) and Lp2,q2;α2(0, 1) are
rearrangement-invariant spaces (up to equivalent norms).

(i) Suppose that p1 <∞. Then

V mLp1,q1;α1(Rn, γn,β) →֒→֒ Lp2,q2;α2(Rn, γn,β) (4.39)

holds if and only if p1 > p2, or p1 = p2 and one of the following conditions is
satisfied:

q1 ≤ q2, α1 +
m(β − 1)

β
> α2;

q2 < q1, α1 +
1

q1
+
m(β − 1)

β
> α2 +

1

q2
.

(ii) Suppose that p1 = ∞. Then (4.39) holds if and only if p2 <∞, or

p2 = ∞, α1 +
1

q1
− m

β
> α2 +

1

q2
.

We shall first prove Theorem 4.13, the proof of Theorem 4.12 being an easy
consequence of this result.
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Proof of Theorem 4.13. Due to Theorem 4.10, condition (4.39) is equivalent to

(Lp1,q1;α1)Gm,β(0, 1)
∗→֒ Lp2,q2;α2(0, 1). (4.40)

Furthermore, it follows from [3, Theorem 7.8] that

(Lp1,q1;α1)Gm,β(0, 1) =

{

Lp1,q1;α1+
m(β−1)

β (0, 1) if p1 <∞;

L∞,q1;α1−
m
β (0, 1) if p1 = ∞.

By applying Proposition 4.2 we get the result.

Proof of Theorem 4.12. Suppose that p ∈ [1,∞) and q ∈ [1,∞]. Using Theo-
rem 4.13 with p1 = q1 = p, p2 = q2 = q and α1 = α2 = 0 we get that

V mLp(Rn, γn,β) →֒→֒ Lq(Rn, γn,β) (4.41)

is satisfied if and only if p > q, or p = q and m(β− 1)/β > 0. The last inequality
is true provided that β > 1, so, in this case Lp(Rn, γn,β) is indeed the smallest
Lebesgue space into which V mLp(Rn, γn,β) is compactly embedded. On the other
hand, if β = 1 then (4.41) is fulfilled if and only if p > q.

Finally, suppose that p = ∞. Then, due to Theorem 4.13 once again, (4.41)
is satisfied if and only if q < ∞, or q = ∞ and −m/β > 0. However, the last
condition is never fulfilled, so (4.41) holds with p = ∞ if and only if q <∞. This
completes the proof.
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