Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Lenky Slavíkové

Luboš Pick

Jedním z nejdůležitějších úkolů teorie prostorů funkcí je nalezení nutných a postačujících podmínek pro kompaktní vnoření mezi dvěma prostory funkcí. Pro aplikace například k nacházení řešení parciálních diferenciálních rovnic či v harmonické analýze nebo matematické fyzice se nejčastěji jedná o vnoření prostorů Sobolevova typu (tedy prostorů, jejichž norma obvykle měří jisté vlastnosti gradientu) do prostorů integrovatelných nebo diferencovatelných funkcí.

Část problémů z této oblasti je takzvané isoperimetrické povahy. To znamená, že lze odvozovat spojitá vnoření Sobolevových prostorů z isoperimetrických nerovností pro dané prostory s mírou, na nichž jsou zkoumané funkce definovány. Pro některé konkrétní situace platí i opačná implikace. Důležité speciální případy takové situace představují jednak rozličné třídy oblastí v eukleidovském prostoru a jednak pravděpodobnostní prostory se součinnou mírou, jejichž základním etalonem je eukleidovský prostor opatřený Gaussovou mírou. Největším tradičním nedostatkem těchto výsledků je to, že platí výhradně pro první řád Sobolevových vnoření. Donedávna nebyl znám způsob, jak přenést vztah mezi isoperimetrickou nerovností a nerovností Sobolevovou na nerovnosti řádu vyššího než jedna. Tento problém byl sice nedávno vyřešen pomocí jistých iteračních metod, ovšem pouze pro vnoření spojitě (nikoli kompaktní).

Diplomantka dostala na začátku dvouletého období, po které práce vznikala, úkol charakterizovat odpovídajícím způsobem kompaktní vnoření. Tento úkol splnila beze zbytku a s velkou rezervou (tj. dokázala mnohem více, než zadání diplomového úkolu předpokládalo). Zadání bylo poněkud náročné až riskantní v tom smyslu, že výše zmíněná iterační metoda a s ní spojené výsledky vznikaly souběžně s tvorbou diplomové práce. Navíc byl iterační přístup během zmíněné doby několikrát významně modifikován. Diplomantka si však s touto netriviální situací poradila bravurně a nakonec dosáhla velkého množství hlubokých výsledků.

V diplomové práci slečny Lenky Slavíkové je podána obecná postačující podmínka pro kompaktní vnoření Sobolevova prostoru vybudovaného nad obecným prostorem s normou invariantní vůči nerostoucímu přerovnání libovolného řádu do jiného prostoru s normou invariantní vůči nerostoucímu přerovnání za předpokladu, že pro příslušný prostor s mírou, na němž jsou funkce definovány, platí isoperimetrická nerovnost. V nejdůležitějších konkrétních případech (Johnovy oblasti, Maz'ovy oblasti, pravděpodobnostní prostory) autorka dokázala, že tato postačující podmínka je zároveň nutná, jde tedy o charakterizaci. Slečna Slavíková zcela samostatně vyvinula novou účinnou metodu umožňující posoudit kompaktní Sobolevovo vnoření na základě odpovídajících poznatků pro vnoření spojitě. Důsledkem je ucelený soubor poznatků zahrnující velké množství konkrétních škál prostorů funkcí, které nepochybně najdou široké uplatnění v aplikacích.

Výsledky slečny Slavíkové jsou na studentku magisterského studia zcela mimořádné. Autorka ve své práci prokázala neobyčejnou tvůrčí invenci a vysokou matematickou kultivovanost. Odvodila velké množství hlubokých nových poznatků a své výsledky pečlivě a přehledně sepsala. Práce je napsána anglicky, a to na velice vysoké jazykové úrovni. Bezpochyby se jedná o výsledky publikovatelné ve velmi kvalitním mezinárodním matematickém časopise.

Na závěr bych rád vyzdvihl i to, že autorka pracovala po celý čas zcela samostatně a zadaný úkol vyřešila metodami, které sama odvodila, přičemž částečně využila i výsledků ze svého vlastního staršího článku, jenž byl mezitím přijat k publikaci do mezinárodního časopisu se slušným impaktním faktorem.

Diplomová práce slečny Slavíkové si zaslouží skutečně vysoké ocenění.

V Praze 23. května 2012

Luboš Pick